Fica assegurado aos empregados que já recebem referido adicional de 25% (vinte e cinco por cento) na forma da
redação anterior, a manutenção do direito conquistado.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - CESTA BÁSICA

Os empregadores concederão a seus empregados, mensalmente, até o 5º (quinto) dia útil, vale-alimentação no valor de R$ 522,74
(quinhentos e vinte e dois reais e setenta e quatro centavos).

Parágrafo Primeiro: A concessão objeto da presente cláusula tem por base orientação jurisprudencial do Tribunal Regional do Trabalho,
no sentido de que a cesta básica não tem natureza salarial, cuidando-se, pois, de cláusula social.